

**ЗАКОН**  
Алтайского края

**О внесении изменений в закон Алтайского края «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае»**

**Статья 1**

Внести в закон Алтайского края от 31 декабря 2004 года № 72-ЗС «О дополнительных гарантиях по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, в Алтайском крае» (Сборник законодательства Алтайского края, 2004, № 104, часть II; 2006, № 120, часть I; 2007, № 132, часть I, № 137, часть I; 2008, № 152, часть II; 2009, № 164, часть I; 2010, № 169, часть I; 2012, № 198, часть I; 2013, № 210, часть I; 2014, № 216, часть I; 2015, № 230, часть I, № 234, № 236, часть I; Официальный интернет-портал правовой информации ([www.pravo.gov.ru](http://www.pravo.gov.ru)), 6 мая 2016 года, 26 декабря 2016 года, 5 октября 2017 года, 26 декабря 2017 года) следующие изменения:

1) в статье 1:

а) в части 1 слова «Правительства Алтайского края» заменить словами «уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере образования»;

б) дополнить частью 2.1 следующего содержания:

«2.1. Порядок обеспечения продуктами питания или денежной компенсацией на их приобретение детей, находящихся в организациях для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, при временной передаче в семьи граждан, постоянно проживающих на территории Российской Федерации, утверждается нормативными правовыми актами уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере образования.»;

в) в пункте 4 части 4 слова «в санаторно-курортные организации» заменить словами «к месту лечения (отдыха)»;

г) часть 4.1 изложить в следующей редакции:

«4.1. Размер и порядок осуществления выплат, предусмотренных пунктом 4 части 4 настоящей статьи, устанавливается уполномоченным органом исполнительной власти Алтайского края в сфере образования.»;

д) в части 6.1 слова «в санаторно-курортные организации» заменить словами «к месту лечения (отдыха)»;

2) в статье 2:

а) в части 7 слова «Правительства Алтайского края» заменить словами «уполномоченного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере образования»;

б) в части 8 слова «в пункте 3» заменить словами «в части 3»;

в) в части 9:

слова «Правительства Алтайского края» заменить словами «уполномочен-

ного органа исполнительной власти Алтайского края в сфере образования»;  
слова «в пункте 3» заменить словами «в части 3»;  
г) в части 11 слова «пунктом 9» заменить словами «частью 9»;  
д) в части 13 слова «в пункте 3» заменить словами «в части 3»;  
е) в части 14 слова «Правительства Алтайского края» заменить словами «уполномоченного органа исполнительной власти в сфере образования»;

3) дополнить статьей 5.1 следующего содержания:

**«Статья 5.1. Обеспечение размещения информации о предоставлении дополнительных гарантий**

Информация о предоставлении дополнительных гарантий по социальной поддержке детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц, потерявших в период обучения обоих родителей или единственного родителя, размещается в Единой государственной информационной системе социального обеспечения. Размещение и получение указанной информации в Единой государственной информационной системе социального обеспечения осуществляются в соответствии с Федеральным законом от 17 июля 1999 года № 178-ФЗ «О государственной социальной помощи».»;

4) в приложении:

а) в абзаце восьмом слова «в санаторно-курортные организации» заменить словами «к месту лечения (отдыха)»;

б) в абзаце одиннадцатом слова «в санаторно-курортные организации» заменить словами «к месту лечения (отдыха)».

## **Статья 2**

Настоящий Закон вступает в силу со дня его официального опубликования.

Губернатор Алтайского края

В.П. Томенко

г. Барнаул  
2 ноября 2018 года  
№ 90-ЗС